
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2151 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 37/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 222/2020 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, especializada em 
serviços de engenharia para elaboração de diagnóstico energético e 
execução de todas as atividades necessárias a viabilizar a participação 
do Município de Jacarezinho nos Programas de Eficiência Energética 
(PEE) a serem lançados por meio de Chamadas Públicas de Projetos 
(CPP) publicadas pelas concessionárias e permissionárias de energia. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VOLTS AMPERE ENGENHARIA DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - 
EPP 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1110.1545200252.139 – 3.3.90.30.00 – FR 086 – CÓD. REDUZIDO 2587. 

Jacarezinho, PR, 07 de junho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3175/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o disposto na Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações, 
 

RESOLVE: 
I - Constituir a Comissão Julgadora de Processos Licitatórios, para julgamento 
e adjudicação dos processos licitatórios. 
II - A Comissão será constituída de um Presidente, cinco membros e três 
suplentes. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
a)    Efetivos: 
a.1. Presidente: EMANNUEL LUIZ BATISTA 
a.2.  Membros:  
a.2.1.  ANA LUIZA CORRÊA 
a.2.2.  ELAINE CRISTINA CONSOLIN 
a.2.3.  KELLI PEREIRA DA SILVA 
a.2.4.  BRUNA ANDRADE GARCIA PALUDETO 
a.2.5.  KAROLINA CELESTINO DE OLIVEIRA ANDRADE 
b)      Suplentes: 
b.2.1. LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 
b.2.2. AUGUSTO DE MELLO TIBÚRCIO 
b.2.3. MARIA APARECIDA CORRÊA ANGHINONI 
IV - Na impossibilidade, ausência ou impedimento de EMANNUEL LUIZ BATISTA, 
compete ao servidor LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA executar a respectiva função. 
V - O membro suplente será convocado pelo (a) Presidente, na ausência do 
membro efetivo. 
VI - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir de sua assinatura, tendo prazo de validade de 12 (doze) meses. 
VII – Revoga-se a Portaria 3.150/2021. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 7 de 
junho de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 3174/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Decreto nº 1033/2005, que regulamenta o 
procedimento licitatório na modalidade pregão no âmbito municipal, 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores municipais  Emannuel Luiz Batista, Ana Luiza 
Corrêa, Luiz Carlos de Oliveira, Elaine Cristina Consolin, Augusto de Mello 
Tibúrcio, Bruna Andrade Garcia, Maria Aparecida Corrêa Anghinoni, Kelli 
Pereira da Silva, Karolina Celestino de Oliveira Andrade, para exercer a função 
de pregoeiro, fazendo jus à gratificação determinada na Lei Municipal, no 
importe de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor de seus vencimentos, 
competindo-lhe a prática de todos os atos necessários ao procedimento e 
julgamento das licitações  na modalidade Pregão Presencial e Pregão Eletrônico, 
por um período de 12 (doze) meses. 
Art. 2º - Delegar competência aos Pregoeiros para praticar os atos previstos no 
art 2º, inciso IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; 
Art. 3º -  Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos para 
exercer a função de apoio para auxiliarem durante as sessões de Pregão 
Presencial e/ou Pregão Eletrônico, conforme as peculiaridades de cada objeto 
licitado: 
- Ana Luiza Corrêa 
- Elaine Cristina Consolin 
- Kelli Pereira da Silva 
- Bruna Andrade Garcia 
- Karolina Celestino de Oliveira Andrade  
- Luiz Carlos de Oliveira 
- Augusto de Mello Tibúrcio 
- Maria Aparecida Corrêa Anghinoni 
Art. 4º - Compete à Diretoria do Departamento de Administração da 
municipalidade, convocar, através de comunicado interno, os servidores que 
irão auxiliar o pregoeiro em cada processo. 
Art. 5° -  Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir da sua assinatura, tendo prazo de 12 (doze) meses. 
Art.  6° – Revoga-se a Portaria 3.155/2021. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 07 de 
junho de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa CONFIANÇA VEICULOS MULTIMARCAS 
LTDA, para Locação de Veículo VW/POLOHL-AD, através da Secretaria de 
Gabinete. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 
JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, 
II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 08 de Junho de 2021. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2151 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico  nº 23/2021 
CONTRATO Nº 102/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (kit alimentação), para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA - EIRELI - ME. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 1 
Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de 
farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, 
apresentação: espaguete Unidade: Embalagem 500gr. 

JOIA UND 200 1,85 370,00 

1 2 Açúcar tipo Cristal, embalagem 02 kg GLOBO UND 100 6,95 695,00 

1 3 
Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: 
tradicional, apresentação: creme, embalagem 340gr 

PALADORI UND 100 1,85 185,00 

1 4 
Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá mimoso, 
característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: 
fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 01 kg 

CAMPO VIVO UND 100 3,57 357,00 

1 5 
Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, 
tipo qualidade: tipo 1, embalagem 900ml 

COAMO UND 100 6,98 698,00 

1 6 
Tempero, tipo: completo sem pimenta, apresentação: pasta, 
aplicação: uso culinário, unidade: Embalagem 300gr. 

D’MILLE UND 100 2,65 265,00 

1 7 
Biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena, 
classificação: doce, características adicionais: sem recheio, 
pacote 375gr 

TODESCHINI UND 200 3,00 600,00 

1 8 
Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, 
classe: longo fino, qualidade: tipo 1, embalagem 5kg 

NORTE SUL UND 200 22,20 4.440,00 

1 9 
Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo: tipo 1, unidade: 
Embalagem 1kg. 

JOAOZINHO UND 400 5,85 2.340,00 

VALOR DO ADITIVO: R$ 9.950,00 (nove mil novecentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:  
0920.0812200202.212 – 3.3.90.32.00 - FR 1021 - COD REDUZIDO 2179– R$ 4.263,84. 
0920.0824400212.122 – 3.3.90.32.00 - FR   000 - COD REDUZIDO 1368– R$ 5.686,16. 

Jacarezinho, PR, 07 de junho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2151 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 39/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 121/2021. 
OBJETO: é a contratação de empresa especializada em serviço de horas máquina, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana e Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente. 

LOTE  ITEM Descrição  
QTDE  

Valor Unitário  Valor Total  
HORA  

1 1 

Locação de Escavadeira Hidráulica sobre esteiras, de no mínimo 23 toneladas e 
potência bruta mínima de 170 HP, custo de manutenção, reposição de peças, 
combustível e operador de máquina, será de responsabilidade da empresa 
contratada. 

135 
R$ 

220,00 
R$ 

29.700,00 

2 1 

Locação de máquina retro escavadeira, 4x4 traçada, peso operacional 7.000 
quilos, potência do motor 78 HP. Custo de manutenção, reposição de peças, 
combustível e operador de máquina, será de responsabilidade da empresa 
contratada. 

75 
R$  

120,00 
R$ 

9.000,00 

3 1 
Caminhão Truck/Traçado 6x4 capacidade mínima de 10m3. Custo de 
manutenção, reposição de peças, combustível e operador de máquina, será de 
responsabilidade da empresa contratada. 

690 
R$ 

90,00 
R$ 

62.100,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: OTAVIO TONETTO 07652819962. 
VALOR: R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais). 
RECURSOS:  

1110.1545200252.140 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2330 

1310.2060800282.023 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2331 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 08 (oito) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2021. 
FISCAIS DO CONTRATO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

CONSERVAÇÃO URBANA Fabiano Possetti Néia 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Carlos Alberto Lopes 

Jacarezinho, 07 de junho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2151 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 35/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 122/2021. 
OBJETO: é a aquisição de tintas de demarcação viária, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 
 

1 
Tinta Demarcação Viária Branca, Balde com 18 L. norma da 
NBR 11.862 

VIATEX UND 240 189,90 45.576,00 

2 1 
Tinta Demarcação Viária Amarela, Balde com 18 L. norma da 
NBR 11.862 

VIATEX UND 40 201,90 8.076,00 

6 1 Solvente para Tintas 18 lts. TEXTIL UND 22 169,90 3.737,80 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: A. C. A. EMPREENDIMENTOS LTDA EPP. 
VALOR: R$ 57.389,80 (cinquenta e sete mil e trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos). 
RECURSOS:  

1110.1545200252.142 3.3.90.30.00 FR – 557 CÓD. REDUZIDO 2104 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 07 (sete) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2021. 
FISCAIS DO CONTRATO: Vanderlei Pereira de Souza. 

Jacarezinho, 07 de junho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 35/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 123/2021. 
OBJETO: é a aquisição de tintas de demarcação viária, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

3 1 
Tinta Demarcação Viária Vermelha, Balde com 18 L. norma da 
NBR 11.862  

COLORFAST UND 1 299,15 299,15 

4 1 
Tinta Demarcação Viária Preto, Balde com 18 L. norma da 
NBR 11.862  

COLORFAST UND 3 283,50 850,50 

5 1 
Tinta Demarcação Viária Azul, Balde com 18 L. norma da NBR 
11.862  

COLORFAST UND 2 283,75 567,50 

7 1 
Microesfera Pó de Vidro TIPO DROPON – IIA granulometria 
Fina n° 1 NBR 16184/2013 saco 25KG 

TECNOGLASS UND 12 195,07 2.340,84 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MM2 SINALIZAÇÃO E TINTAS EIRELI. 
VALOR: R$ 4.057,99 (quatro mil e cinquenta e sete reais e noventa e nove centavos). 
RECURSOS:  

1110.1545200252.142 3.3.90.30.00 FR – 557 CÓD. REDUZIDO 2104 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 07 (sete) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2021. 
FISCAIS DO CONTRATO: Vanderlei Pereira de Souza. 

Jacarezinho, 07 de junho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2151 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8007/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 190.000,00 (Cento e noventa mil reais), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1310.1854100292.022  

3.3.90.39.00 713 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercícios 
Anteriores. 

 
190.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 190.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres 190.000,00 

                      TOTAL 190.000,00 

 
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 08 de junho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-06-08T16:24:53-0300




